
 

COMUNE DI CRESSA    
PROVINCIA DI NOVARA 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 
N.    374     REG. ORDINANZE 
 
OGGETTO: ORDINANZA  CONTINGIBILE   E   URGENTE  AI  SENSI  

DELL’ART. 54, 4^ comma,  T.U. ENTI LOCALI  N. 267/2000      
ABBATTIMENTO  PIANTE  PERICOLANTI  NEL  PARCO PUBBLICO. 
                        
 

IL    SINDACO 
 
 

PREMESSO che: 
 

- nella serata di Martedì  24 Giugno 2014  parte del territorio del Comune 
di Cressa,  è stato  interessato da un evento meteorologico di  
eccezionali proporzioni che ha causato danni al patrimonio pubblico e  
ad alcune proprietà private, a seguito del quale sono prontamente  
intervenuti i Vigili del Fuoco e la Protezione Civile al fine di  effettuare 
le operazioni   ritenute più urgenti per la sicurezza  pubblica; 

- tale  evento  è  stato  tempestivamente  comunicato alla Prefettura  di 
Novara,  alla Provincia  e alla Regione Piemonte, per  gli adempimenti  
relativi alle rispettive competenze; 

- nel Parco  Comunale  sito in Via Martiri, adiacente all’edificio ospitante 
la Scuola Primaria, si sono abbattute alcune  piante di alto fusto , 
provocando danni  alle strutture  dell’area giochi  e interessando lo 
stesso edificio scolastico; 

- nella stessa notte si è provveduto al ripristino delle condizioni minime  
di sicurezza, riservando  alla mattinata successiva la valutazione della 
stabilità  delle ulteriori piante  dello stesso parco che sono prospicienti 
alla Strada Comunale Via Martiri  che costituisce  il collegamento 
principale tra le due parti del Paese e conduce al Municipio, all’Ufficio 
Postale, all’ambulatorio Medico,  alla Stazione Ferroviaria e  alla 
Farmacia ; 



   
VISTA la  nota  Prot. n. 655  del 27.06.2014 del Corpo Forestale dello Stato 
– Stazione di Carpignano Sesia, pervenuta il  28.06.2014, Prot. n. 2270, con la 
quale, a fronte  della richiesta formulata per le vie brevi,   si è  notificata  la 
situazione di rischio per la Sicurezza Pubblica, determinata dalla situazione di 
instabilità degli alberi di alto fusto  che fronteggiano  la Via Martiri  e quindi,  
nonostante non ci siano  i tempi per operare una verificata  di staticità più 
accurata,  lo stesso Corpo Forestale invita ad assumere  provvedimenti 
d’urgenza  in riferimento alle stesse essenze arboree , oggetto del sopralluogo 
effettuato; 
 
RITENUTO opportuno, nel richiamare le suddette motivazioni, di adottare 
ora formale provvedimento diretto a prevenire tale situazione  di  rischio per 
l’incolumità pubblica; 
 
ATTESA  la propria competenza all’adozione del presente atto in base all’art. 
54, comma 4,  del  D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, T.U. delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali; 
 

O R D I N A  

 

L’ABBATTIMENTO DELLE PIANTE DI ALTO FUSTO DEL PARCO 
COMUNALE DI VIA MARTIRI DANNEGGIATE E MINATE NELLA 
LORO STABILITA’ DALL’EVENTO CALAMITOSO  VERIFICATOSI 
MARTEDI’ 24 GIUGNO U.S. 
 
Incarica l’Ufficio Tecnico Comunale  di procedere agli adempimenti necessari  
per  l’esecuzione della presente Ordinanza. 

 

 

*********** 

 

Copia  del presente provvedimento sindacale viene pubblicato all’Albo 
Pretorio del Comune ed inoltre inviato a: 
- Alla Prefettura di Novara U.T.G. 
- Al Corpo Forestale dello Stato – Stazione di Carpignano Sesia (Novara) 

 

 

Cressa,  lì 28  Giugno  2014          

                   Il  Sindaco 

                (Tacca Gino) 

            F.to  Gino  Tacca 


